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Űnneppárás.
Zsendül, zöldül már a lomb, nyila

doznak a virágok — és a nép, ez a 
sokat szenvedett, nagy türelmű ma
gyar nemzet, szive mélyéből állítja 
már egy uj korszak jövetelét, dicső
séges bevonulását, hogy zöld galy- 
lyat, színes virágot hintsen útjára és 
hozsannával fogadhassa. Vájjon miért 
és meddig késik a politika virágva
sárnapja? A háború alatt igen felgyü
lemlett az országos tennivaló, a poli
tikai tavaszodás serény munkára hiv. 
A kormánynak nagyszerű programm- 
ja van a nagy idők feladataira néz
ve, — de a választójogi reform ügye 
még elintézetlen. Nemzeti hadsereg, 
nemzeti közoktatás, nemzeti ős demo
kratikus birtpkpolitika, jobb közigaz
gatás — és a nemzeti és népjóléti 
intézmények egész sora vár megvaló
sítást, de még mindig útjukban áll 
egy régi torlasz, a meg nem oldott 
választójogi kérdés.

Most már azonban bizonyos, hogy 
nem sokáig akadályozza közéletünk 
szabad folyását. A választójogi bizott
ság általános vitája s legutóbb Vá
zsonyi összefoglaló nagy beszéde hoz
ta meg ezt a bizonyosságot. Ez a min
denre kiterjedő, nagy meggyőző ere
jű fejtegetés halomra döntötte az 
ellenzék aggodalmait ős ellenvetéseit. 
Az aggodalmak mind akörül forog
tak, hogy a demokratikus jogkiter- 
jesztős veszedelme lehet a magyar 
nemzeti államnak. Vázsonyi kimutat
ta, hogy ez nemcsak általánosságban 
alaptalan félelem és szertelen túlzás, 
de különben is a Wekerle-kormány 
törvényjavaslatával szemben, mely a 
magyarságnak sokkal nagyobb ará
nyú érvényesülést nyújt, minta mun
kapárt választójogi törvénye. Aztán 
a magyar jelleg, a magyar szellem 
védelmére és fejlesztésére tulajdonké
pen nem is a választójogi reform való, 
arra a kormánynak hatalmas külön 
programmja van, amelyet éppen a vá
lasztójogi kérdés elintézetlenségóben 
rejlő akadály elhárítása után s a széle
sebb körű riépképviseletre támaszkod
va válhat tetté. Áll is a kormány 
szilárdan amaz elhatározása mellett,
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törvényjavaslaté- j tette szóvá s indít ványára kimon- 
’ dották, hogy a jövő közgyűlés elé 
| ebben a tekintetben részletes jelen
tést terjesztenek.

Dr. Lelbach László a nagy
fontosságú tüdővész elleni védekezés 
eredményeiről kért felvilágosítást. Az 
alispánt utasította a közgyűlés, hogy 
a jövőben negyedévi jelentősét ki
nyomatva a meghívókhoz csatolja a 
bizottsági tagok részére.

A Wekerle-kormány bemutatkozó 
| leiratával kapcsolatosan a bizalmi 
I nyilatkozat került tárgyalásra. — 
Lányi Mór nagyhatású beszédében 
támogatta a bizalmi nyilatkozatot, 
kimutatva annak indokolt voltát. 
Dr. Faliéi- Alajos nem tesz ugyan 
elleninditványt, de a szavazás mellő
zését javasolja. Elleninditvány hiá
nyában a közgyűlés egyhangúlag 
elhatározta, hogy a kormányt felira- 
tilag értesíti bizalmáról.

A közgyűlés a zombori járási 
főbírói állásra Baky Elek árvaszéki 
ülnököt, az óbecsei főbírói állásra 
Glatz Gyula tb. főbírót egyhangú
lag választotta meg.

A közgyűlés egyéb tárgyai a 
kulturpárt vezérlőbizottságának prog- 
ranimja alapján nyertek elintézést.

poUjIkjU hírek
A helyzet. A politikai hely

zetben nincs változás. A kormánypárti 
körökben bizakodó a hangulat. Biztosra 
veszik, hogy a választójogi javaslat keresz
tülmegy. A munkapárt kénytelen lesz be
látni, hogy a javaslat alapvető rendelkezé
seiből ' a kormány nem engedhet. Az a 
hír, hogy elhúzzák a javaslat tárgyalását 
nem felel meg a valóságnak. Ha a Ház 
tárgyalni is fogja az adójavaslatokat, a 
Ház üléseit délelőtt tartja és délután a 
választójogi bizottság is ülést tart. Tisza 
engedett hierev álláspontjából a Károly- 
keresztesek választójoga dolgában. Hirli 
hogy azon Károly-kereszteseknek, akik 2% 
éven alul vannak, hajlandó most már meg4 
adni a választójogot, ha más jogcímmé-1 
is bírnak: például ipán munkások, vagy 
értelmi cenzussal rendelkeznek.

(§£■3 A király kívánja 
lafiztójogi megegyejéwt 
tikai köröket Vázsonyi Vilmos 
ügyminiszter kihallgatása kapcsán 
foglalkoztatja a választójogi törvényjavaslat 
sorsa. Az utóbbi időben az ellentetek a

nak a lényegéi; érintő minden változ
tatás nélkül érvényt szerez, ha kell, 
uj választások utján is.

Egyébként sincs mélyebb gyöke
re az ellenzék aggodalmaskodásának. 
Tisza többször módosította a demo
kratikus reformra vonatkozó véle
ményét, amelyet legutóbb is egyéni • 
nek nyilvánított. A bizottsági tárgya
láson közeledést keresvén a kormány
hoz, el is ment az ut feléig. Bizony 
neki kell megtenni az ut másik felét 
is. Vázsonyi nagy beszéde után a 
munkapárt úgy látta, hogy álláspont
ja és a kormányé között nincs is 
lényeges különbség. Fos, könnyen 
változó egyéni vélemé' yekért és lé
nyegtelen eltérések miatt nem sza
bad gáncsot vetni a kormány alko
tó munkájának, a közélet rendes me
netének, a közeledő jobb korszaknak, 
melyet a nemzet ünnepi érzéssel vál
ás áhit.

Vármegyei közgyűlés.
Egyhangúlag szavaztak bizal

mat a kormánynak.
Rendkívül népes volt a várme

gyei közgyűlés, melyet látható ké
szülődés előzött meg. Dr.Baloghy 
Ernő főispán elnöklete alatt a köz
gyűlést megelőzően a vármegyei 
kulturpárt vezérlőbizottsága ülést 
tartott, hogy a párt követendő maga
tartását megbeszélés tárgyává te
gyek.

Pontosan 9 órakor nyitotta meg 
dr. Baloghy Ernő főispán a közgyű
lést és bejelentette a királyi házban 
történt családi örömet, melynek al
kalmából üdvözlő táviratot küldött 
a vármegye az uralkodónak. Ugyan
csak a főispán jelentette be általá
nos helyeslés mellett a zsirfelaján- 
lási akció állását és eredményeit, 
melyek megkímélik a vármegyét a 
rekvirálásoktól. Indítványára a köz
gyűlés üdvözölte Ugrón Gábort, Er
dély uj kormánybiztosát.

Az alispáni jelentés a közigazga
tás és közélelmezés ügyeivel foglal
kozott. Az alispáni jelentés után 
MihajlovitB Kornél szólalt fel és a 
rendőrség és a közbiztonság hiányait

a vá- 
A poli- 
igazság- 
clénken
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kormány és a munkapárt között enyhültek. ( 
Megállapítható, hogy — a király határozott ■ 
kívánságára — mindkét oldalon a békés 
megegyezést keresik. Most már mindössze ; 
négyszázezer választóról van szó. Valószi- I 
nü, hogy a király a közelebbi időben ki- | 
hallgat: són fogad egyes munkapárti poii- I 
tikusokat. A döntés előreláthatóan hetek, | 
de usylehet csak hónapok múlva követ I 
kezik be.

A csjefc lapok feiííStássa 
Sülatr'or'satráKjSaC'Sn Becsből jelentik: 
A magya'r kormánynak legutóbb kiadott ■ 
rendeletc, mely egész sor cseh laptól meg- ! 
vonta a magyar postai szállítás jogát, cseh 
körökben nagy feltűnést keltett. Valószínű, 
hogy az osztrák miniszterelnök interven
cióját fogják kérni, mert az az álláspont
juk, hogv a magyarok által elnyomott tótok 
nem maradhatnak „megfelelő- információk 
nélkül. De még valószínűbb, hogy Seidler 
dr. nem lesz hajlandó a cseh lapok érde
kében közbenjárni, mert bizonyára tudja, 
hogy' a magyar kormánynak a célja a kitil
tással éppen az volt, hogy a tótokat azok
tól a bizonyos megfelelő információktól 
megvédje.

A vármegyei gazdasági 
egyesület értesítése.

A Bács-Bodrog vármegyei gazdasági 
egyesület a következő értesítést intézte 
gazdatagjaihoz:

Értesítjük gazdatagjainkat, hogy' a len
mag határára 15o koronában van megálla
pítva. A magyar olaj és zsirközpont a 
szerződést kötöknek a szükséges vetőmagot 
II5 koronáért adja, a leszállított mennyi
ségének megtelelő lenmagpogácsa felét 
biztosítja. Bővebbet fenti központ.

Ajánljuk, ahol a lépfenc, serccgősüszök 
és sertésorbánc tavaly fellépett, a gazdák 
állataikat a legelőre való kihajlás és a 
gazdasági munkák megkezdése előtt oltás 
sák be, mert a későbbi oltásokhoz nem 
lesz elegendő állatorvos.

A még talpon álló nádat fel kell 
égetni, hogy az új már a takarmányinség 
íolytán zölden takarmár.yozható legyen.

Ültessük a kapásnövényeket négyzetes 
részekbe, mert kevés lesz a munkás, kevés 
a munkaerő keresztbe átíveléssel azt lé
nyegesen csökkentjük, a vetőmaggal is 
takarékoskodunk.

Krumpliból kevés lesz a vetőmag. 
Vágjuk hosszában a nagyobb krumplikat 
kettőbe, 3—4 órán át hagyjuk elpárásodni, 
hogy a talajban gyorsan el ne korhadjon.

A jövő évi termést 
nem rekvirálják.

A kormány egy új tervezet kidolgo
zásán fáradozik most, mellyel az ország
nak kenyérmagvakkal való ellátását a jö
vőre nézve egyszerüsiteni és biztosabb 
alapra fektetni szándékozik. A tervezet sze
rint előre meg lesz állapítva a magyar, 
osztrák és német birodalom összlakóinak 
és hadseregeinek kenyérmagszükséglete 
egy teljes évre. Ugyancsak meg lesz álla
pítva mind a három birodalomnak kenyér
maggal elvetett földterületének mennyi
sége. Aratás előtt pedig a közélelmezési 
kormánybiztosok által kirendelt közegek 
fogják megállapítani a nyert termés mennyi
ségét. A három birodalomban nyert össz-

termesből azután arányos elosztás fog kő
velkezni.

Minden termelő köteles lesz a meg
állapított terméséből aránylagosan reá ki
vetett részét a kormány által megjelölt 
helyre beszolgáltatni. A beszolgáltatandó 
köteles részén felüli terméssel azután sza
badon fog rendelkezhetni.

Ily módon akarja a kormány elsősor
ban az ország népének kenyérmagsziikség- 
letét egy évre feltétlenül biztosítani, má
sodsorban pedig a legális kereskedelmet 
jogaiba visszahelyezni.

A rekvirálás. amely sok kellemetlen
séget és zaklatást okozott sokszor olyanok 
nak is, akik arra nem szolgáltattak okot, 
ezzel teljesen megszűnik, mert a termés 
beszerzése közszolgáltatás formájában és 
módjára fog eszközöltetni.

A lakosság pedig biztos tudatában 
annak, hogy a feltétlen szükséglete egy 
termő évre államilag biztosítva van, nem 
fog vehemensen igyekezni kerülő utón 
minden ár megadása mellett magának ke
nyérmagvakat beszerezni és igy a szabad 
kereskedelem számára a gazdáknál meg
maradt mennyiség normális árak mellett 
fog a piacra kerülni.

Bácskában lesz a magyar 
foglyok gyűjtőhelye.

Arról van szó, hogy az Oroszország
ból hazatérő magyar foglyoknak Baján 
legyen a gyűjtőhelye. Egy bajai hírlapíró 
felkereste ebben az ügyben dr. O 1 á h Béla 
ezredorvost, hogy a hir valóságáról meg
győződést szerezzen és részleteiről tájé
koztassa olvasóit.

— Mi igaz a hírből, hogy Baja város 
foglyaink gyűjtőhelye lesz? — volt az első 
kérdése.

— Pozitívumot nem mondhatok, mert 
parancsot még nem kaptam. A hirt Zom*  
borból kaptam, de Pesten is megerősítet
ték. Eszerint a bácskai városok lennének 
a magyar foglyok gyűjtőhelyei, ahol négy 
hétig tartózkodnának a felszabadult foglyok.

— Akkor ki kellene természetesen 
üríteni az összes bajai kórházakat?

— Igen. De ez nem is menne nehe
zen, mert kevés a betegünk. 16oo helyből 
mindössze 250 hely van betöltve és január 
óta nem kaptunk új beteget. Éppen ezért 
valószínűnek tartom, hogy igénybe veszik 
városunkat.

— Ne:r lenne ez a közélelmezés hát
rányára azáltal, hogy a katonaság elvinne 
mindent a civil lakosság elöl? és nem 
okozna-e nagy drágulást?

— Egyáltalán nem, mivel mi nem 
vonnánk cl a czivil lakosságtól semmit 
sem. 25 holdunk van bevetve zöld vete- 
ményekkel, ami bőven elég lenne az ide
jövő katonáknak. Oly böviben vagyunk a 
főzelékféléknek, hogy már egy hónap előtt 
parajt adhattunk a legénységnek, holott a 
piacon most is alig látni egy-két rakás 
parajt és ami van, az is rém drága.

Megköszönte a felvilágosítást és azzal 
a biztatással távozott az ezredorvos úrtól, 
hogy mihelyt erről a dologról biztosat tud, 
a sajtó révén közölni fogja azt a közön- 
séggel.

r>Az ukránl 
zalai os a bajai kikötő.

az ukrán gabonabehozatalnak gyors és 
eredményes lebonyolítása céljából a katonai 
hatóság a politikai hatóság közreműködé
sével helyszíni szemlét tartott Baján annak 
megállapítására, hogy vájjon Baja átrakodó 
állomás létesítésére alkalmas hely-e? Az 
illetékes hatóságok bizonyára egyértelmü- 
leg meg fogják állapítani azt a köztudo
mású tényt, hogy Baja ilyen átrakodó 
állomás létesítésére szinte predesztinálva 
van és alkalmasabb hely e czélra az egész 
Duna mentén nincsen.

Az átrakodás hajókról vaggonokba és 
viszont elevátorok segítségével Baján a leg
könnyebben és a legkevesebb költséggel 
eszközölhető. Ezenfelül a Keletet a bajai 
Dunaparttal összekötő dunai vasút az or
szágnak egyik legkevésbé megterhelt vas
útja és a bátaszéki vasút igénybevételével 
Pécs, Eszék, Bród. Bosznia, másrészt Szek- 
szárd felé is a leggyorsabban továbbítható 
ezen vidék gőzmalmaihoz a behozandó 
ukrajnai gabona.

A kormány már döntött és a nagy 
átrakodó állomást Baján lógják megépíteni, 
a mely régtől fogva kereskedelmi góc
pontja volt a Bácskának, és a Duna ottani 
áthidalása révén közvetítő város a dunán
túli és a dunáninneni országrészek között. 
A hajóállomást külön vasútvonallal kötik 
össze a vasútállomással és a kere-kedelmi 
miniszter már elrendelte a közigazgatási 
bejárást. Az átrakodóállomásnak még az 
idén el kell készülni. .

HÍREK-
Vallomások.

Irta: LATIKOVITS 8ZANISZLÓ.
IV. 

Sonett.
Azt ir d én szépséges drága Lelkem,

Hogy verseim minő örömmel olvasod, 
Hogy a rajongás lelked mélyéig hatott, — 

A melylyol az ón nagy szerelmem zengem, 

írod, hogy mily végetlen boldogság az,
Ha valaki ily forrón van szeretvo ;

S írjak gyakran, ha hozzá kodvem lenne, — 
De attól félsz, hogy ez talán kifáraszt.

Oh édos I őrről irai ol nem fáradok, 
Sőt ő. zintón bovallom azt, hogy én vagyok

A legmorészebb tolvaj a világon.

Hisz az forrása mind e költeménynek, 
■ogy szivemet betöltő drága lényed

Boldog gyönyörrel egyre plagizálom.

* Húsvéti istentiszteletek sor> 
rendje ■ karmelitáknál. A kar
melita atyák templomában a nagyheti és 
húsvéti istentiszteletek a következő sorrend 
szerint fognak megtartatni:

Virágvasárnapján délelőtt fél 10 órakor 
barkaszentelés.

Nagyszerdán délután 5 órakor Jeremiás 
próféta siralmai.

Nagycsütörtökön délelőtt lo órakor 
ünnepélyes nagymise a hívek közös áldo
zásával, utána egyéb szertartások. — Dél
után 5 órakor Jeremiás siralmai.

Nagypénteken délelőtt 9 órakor ma
gyar szent beszéd, fél to órakor szertar
tások, csonka mise és a szentsir megnyi
tása. — Délután 6 órakor Jeremiás próféta 
siralmai.



1918 márczius 24. Sombor és Vidéke 3. oldal.
Nagyszombaton delelő.t háromnegyed 

8 órakor tüzszentelés és húsvéti gyertya 
megszentelése, ünnepélyes nagymise, utána 
eledeleit megáldása. Nagymise után már 
lehet szent áldozáshoz jutni. — Délután 
4 órakor ünnepélyes feltámadási körmenet, 
utána litánia.

Husvétvasárnap reggel 5 órakor ünne
pélyes feltámadási mise, utána eledelek 
megáldása Délelőtt fél lo órakor magyar 
szent beszéd, lo órakor nagvinise._
Délután 5 órakor bunyevác szent beszéd, 
utána ünnepélyes litánia.

Húsvéthétfőn 6 órakor reggel orgo- 
nás mise. Délelőtt lo órakor ünnepélyes 
nagymise. - Délután 5 órakor német 
szent beszéd, utána pápai áldás és litánia.

* Ebéd a fői^pánnáL A csü
törtöki vármegyei közgyűlés után dr. 
Baloghy Ernő főispán és neje szül. 
Karácsony Sári ebédet adott. Az ebé
den minden pompa mellőztetett, de emelte 
fényét, hogy a városszerte kitűnő házi
asszony hírében álló főispánná az ő ked
vességével és szeretetreméltóságával bilin
cselte le a vendégeket. Az ebédre hivata
losak voltak : Piukovlts József, Lányi Mór, 
Dungyerszky István, Ungár Lajos, Mester 
Andor, Geyer Péter, Kleiszncr Károly, 
dr. Rényi József, Kovács Huszka Ferenc, 
Gombos Dezső, Lederer Pál, Sztrilich 
Béla, Fratrichevich István, Jablonszky 
Aladár, Zsigmond János, Kuluncsics Vik
tor, Szárich Géza, dr. Glatz Gyula, dr. 
Lehel Pál és Vidákovits Ferenc.

* A központi uj és távozó fő
szolgabíró. Mint lapunk más helyén . 
megírjuk, a közgyűlés Tárczay Dezső a , 
távozó központi főszolgabíró helyébe egy- ' 
hangulag Baky Elek árvaszéki ülnököt vá
lasztotta meg. Baky nem ismeretlen előt
tünk. Általánosan finom, előzékeny mo
dorú úriembernek, kiváló tisztviselőnek 
ismerik és ami nekünk sajtóembereknek 
különösen jól esik, — a sajtó barátja. A 
Tisza kormány bukása után, Baky Elek 
komoly jelöltje volt az újvidéki fóispáni 
széknek és csak rajta múlott, hogy nem ő 
lett Újvidék főispánja. Baky Elek a főispán 
és pártjának jelöltje volt, de a munka
pártiak is egyhangúlag szavaztak rá; és 
tegyük mindjárt hozzá, a közgyűlés jól 
választott. A távozó főszolgabíró, T á r- 
czay Dezső érdemeit Szemző István 
nyug, főispán szép beszédben méltatta. A 
hivatalban Veszelinovits Milorád tb. 
főszolgabíró búcsúzott el tőle a hivatal 
nevében s szép beszédben ecsetelte a volt 
főbíró hivatalfónöki kiválóságát és érde
meit. Ugyancsak Veszelinovits fogadta s 
biztosította a tisztviselők szerető és oda
adó támogatásáról az uj főbírót Baky Ele
ket, akit hosszú közigazgatási működés 
tesz méltóvá uj állására.

* Tiszti kitüntetés. A király 
megparancsolta, hogy Koralek Henrik 52. 
gy, e.-beli 2. oszt. íőtörzsorvosnak, zom- 
bori földinknek, az ellenséggel szemben 
tanúsított kitűnő és önfeláldozó szolgá
latáért a legfelső dicsérő elismerés újból 
tudtul adassék.

* Jótékonyczélú hangver
seny lesz az anya-, csecsemóvédelem és 
hadigondozás czéljaira. Rendezik : Baloghy 
Ernő dr. főispán fővédnök, Scultéty Fe- 
Tencz alispán, Scultéty Ferenczné, Kleiner 
Lajos polgármester, dr. Konyovits Dávid 
orsz. képviselő, dr. Konyovits Dávidné,

i Körmöczy Ernő apátplébános, Kupuszáre- 
i vits Lyubomir esperes-plébános védnök- 
| sége alatt Zombor város hölgyei. Március 
■ 3I én, liusvét vasárnapján hangverseny, 

április 1-én, liusvét hétfőjén tánczeste a 
' Vadászkürt nagytermében. A hangverseny 

8 órakor, a tánczeste 6 órakor kezdődik. 
A hangverseny belépti-dija: földszinten 
6 kor., karzaton 7 kor. A tánczeste belépti
dija 4 kor.

* Egyházmegyei hFrek. Az ér
seki hatóság Ilauschka József id. admi- 
nistratort boróczi plébánossá kinevezte. 
— Égi Lőrinc helyébe Palánkára Borsai 
István péterrévei, káplánt küldötte az ér
seki hatóság.

* Az oi'voook új kitüntetése. 
A király, mint a hivatalos lap legutóbbi 
száma közli, megengedte, hogy jövőben a 
magyar kormány a felség személye körüli 
miniszter utján előterjesztést tehessen 
egészségügyi tanácsosi és főtanácsosi cim 
adományozása iránt. A tanácsosság nagy
ságosba fptanácsosság méltóságos czim- 
zésre jogosít.

* A közönség tájékoztatása 
végett közli Kleiner Lajos polgármester, 
hogy a nagymérvű munkatorlódás miatt a 
városi hivatalokban a közönség panaszai, 
kérelmei s más ügyei csakis a délelőtti 
hivatalos órák alatt vétetnek fel. láttatnak 
el, a rendkívüli sürgős esetet kivéve, hogy 
a tisztviselők délutánonkint zavartalanul 
végezhessék hivatalos teendőiket. Kéri a 
tanács a közönséget, hogy igyekezzék 
ügyes-bajos dolgát ezen idő alatt elvégezni.

* Adomány. Özv. Hartmann Sán- 
dorné úrnő a zombori hadigondozó nép
irodának 36 drb. gyermek ruhadarabot 
ajándékozott: az értékes és a hadiárvák 
részére annyira szükséges adományt a 
népiroda őszinte szívből köszöni, egyben 
felkéri a nemesen gondolkodó családokat, 
hogy hasonló nagylelkűséggel segítsék a 
népirodát a hadiárvák nyomorának enyhí
tésében.

* Közgyűlési meghívó. A Zom- 
bor-Vidéki Rbs. és Pártfogó Egyesület f. 
hó 25-én (hétfőn) d. e. 10 órakor a kir. 
törvényszék polgári tanácstermében (vár
megyeház I. cm., 18. ajtó) tartja meg évi 
iendes közgyűlését az alapszabályok sze
rinti rendes tárgysorozattal, amelyre az 
elnöl'ség az egyesület tagjait ezúton meg
hívja. — Külön tárgya lesz még a közgyű
lésnek a fiatalkorúak védelme tárgyában 
leérkezett 37.l82il.9i7. I. M. IX. sz. igaz
ságügyminiszteri rendelet. Az elnökség.

* Vásárlási igazolványokkal 
lehet csak ezentúl marhát és juhot vásárol
ni, melyet a rendőrkapitányság fog kiállí
tani. A mészárosok a hely szükséglet fe
dezésére helyben igazolvány nélkül vásá
rolhatnak, valamint magánosok is- saját 
szükségletük fedezésére. Az igy vásárolt

M
ot azonban I4 napon belül okvetlen 

vágni.
• A zömbori Hadigondozó 

Népiroda telefonszáma 1323. (Deák 
Ferenc-körút 24.) Az igazgató lakásának 
telefonszáma: 324. (Flórián-utca 32.|a. — 
A népiroda hivatalos órái: d. e. 8—12-ig, 
d. u« 713““’/iÖ-ig. Vasár- és ünnepnap 
d. e. 9— 11-ig. A naj) többi óráiban sürgős 
ügyekben az igazgató lakásán fogad.

■ A közélelmezési miniszter 
ö 5?;rskerte«eknek. A közélelmezési 
miniszter mint értesülünk nagymennyiségű 
és külömböző fajú vetőmagvat utalt ki a 
kiskertesek részére ingyen. A kiskertesek 
saját érdekükben jelentkezzenek a mag
vakért annál is inkább mert már itt van 
a kiskertesek ideje.

, * Egy bácskai minta-község. 
Gádor község derék lakosságát követendő 
példaképen állíthatjuk a vármegye összes 
többi községei elé. A gádori lakosság olyan 
példáját adta a hazafias áldozatkészégnek, 
ami a háború negyedik évében kissé rossz 
hírre szert tett Bácskának is büszkesége 
lehet. Gádoron önkéntes megajánlás utján 
a kivetett kontingensnek kenyérmagvakban 
93 százaléka, kukorica és takarmánymag
vakban pedig közel 70 százalékát adta 
össze a lakosság. A gádori derék svábokra 
büszke lehet a járás volt főbírája: Tárczay 
Dezső s az ő munkáját folytató helyettes 
főbíró, Baky Elek is, kiknek intencióját 
ugv megértette és áldozatkészen keresztül 
is vitte a nép, melynek érdemes jegyző
jét, Wőlfl Pétert és biráját, Hőger Már
tont külön dicséret illeti ezért a minden 
várakozást felülmúló eredményért. Az 
csak természetes, hogy a gádoriak megkí
mélték magukat a rekvirálás zaklatásaitól. 
Ugyanezt minden község elérhetné.

* Vasárnap nincs hús. A keres
kedelmi miniszter márc. 2-án kelt rende
leté szerint tilos a mészáros, hentes és 
kolbászkészitő iparban alkalmazott mun
kásokat vasárnapokon akár az elárusitás és 
házhoz szállítás körül foglalkoztatni és az 
ezzel foglalkozó telepeket és üzlethelyisé
geket vasárnapokon nyitva tartani még 
abban az esetben is, ha a munkaadók a 
szóban forgó munkákat akár állandóan 
segédszemélyzet igénybevétele nélkül a 
maguk, illetve családtagjaik segítségével 
végeznék. Ugyancsak tilos f. évi március 
hó 3 tói vasárnapokon bármiféle húsnak 
(marha, disznó, juh, kecske, ló) továbbá 
vadnak, halnak és baromfinak élő, friss és 
leölt vagy konzervált (pácolt, füstölt, só
zott) állapotban való elárusitása és házhoz 
szállítása.

* Miért drága a czipő. A köz
ismert Turul cipőgyár most közzétett mér
lege adja meg a választ erre a fájdalmas 
kérdésre. A Turulnak hat millió korona 
ma az alaptőkéje, mely az elmúlt évben 
3,555.000 korona nyers haszon mellett 
2,349.000 korona tiszta nyereséget eredmé
nyezett ebben a czipőtlen szegény Magyar
országban. Ez a háborús korkép nagyon 
kirívó abban a*  keretben, melyet az orszá
gos czipődrágaság hallatlan árai és a ha
sonló uzsora elleni intézkedés hiánya ké
peznek. Magyarországon is elkelne egy kis 
razzia a gyáripar hadinyereségei körül.

* Az Intim Kabaréba (Budapest, 
Teréz-körút 46.) esténként özönlik a kö
zönség. E hábous világban százszor in
kább akar szórakozni mindenki mint béke 
idején. Jól megy az Intim Kabaré, e kedves 
kis színház, mert nagyszerű és nívós dol
gokat játszanak ott ügyes és jó színészek.

* Kúp Gyula és Társa cs. és 
kir. udvari szállító cég női divatháza Sze
ged: tudomására hozza a n. é. hölgykö
zönségnek, hogy dacára az országosan ta
pasztalható árúhiánynak, sikerült évtizedes 
összeköttetése révén modellé és egyéb 
gyári cégektől oly dús választékú nőt di-

STERNBERG—
páratlan!

BUDAPEST, Vll., RAKOCZI-UT 60. iiám, saját palota.

Kitűnő hangú, szép munka 

Hangverseny hegedű, mesés 
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vat árúkat: női szövet és selyem toilettek- 
ben, kostümekberr, posztó, selyem és im
pregnált köpenyekben, selyem grenadin és 
linón blousekban, pongyolákban, juponok- 
ban fűzők és füzövédőkben beszerezhetni, 
melynek óriási mennyiségét tekintve, a n. 
é. hölgyközönség legmesszebbmenő igé
nyeit kielégítő választékkal állhat rendelke
zésére. Szeged, mint délmagyarország köz
pontja a mai terhes utazási viszonyok 
mellett legkönnyebben megközelíthető. 
Mérték utáni osztálya részére még a fel
halmozott készlet tartani fog elsőrendű 
munkaerők által tiszta gyapjú kosztüm és 
toilette anyagokból valamint selymekből 
minden divatos színekben — rendeléseket 
elfogad. Kalap osztályában állandóan a 
legújabb modell kalapok nagy választékban 
állanak rendelkezésre.

* Hatvan magyar irő mester
müve. A magyar újságolvasó közönség 
Síratlan érdeklődésével tünteti ki a Pesti 

íaplót. A napról-napra érdekesen és vál
tozatosan szerkesztett pompás újsághoz 
állandóan rohamosan csatlakoznak az elő
fizetők. A lap főszerkesztője: Hatvány 
Lajos köré a legjelesebb magyar Írók ha
talmas gárdája csoportosult. A szerkesztő
ség a legkeresettebb magyar Írókból áll, 
akik fényes tehetségeik minden erejét a 
Pesti Naplónak szentelik. A Pesti Naplóba 
napról napra a következők írnak: Csathó 
Kálmán, Farkas Imre, Gábor Andor, 
Hatvány Lajos, Harsányi Zsolt, Kaffka 
Margit, Karinthy Frigyes. Kosztolányi 
Dezső, Lakatos 'László, Szép Ernő, Színi 
Gyula, Szomaházy István és irodalmunk 
sok más kitűnősége, akik szépirodalmi 
részében is páratlanul értékessé teszik a 
lapot. Érdekes, hogy a legjobb magyar 
újság adja ki a legnagyobb magyar revüt, 
az: Esztendőt, mely gyorsan vált rend
kívül népszerűvé. Jellemző, hogy a Pesti 
Naplót járatni nemcsak gyönyörűség, hanem 
megtakarítás is. Aki most előfizet a régi 
előfizetési áron, negyedévre q korona 
50 fillérért kapja a Pesti Naplót. Ezen
kívül évente 24 korona a megtakarítás az 
Esztendő nél, mert ennek 3 koronás vas
kos köteteiért a Pesti Napló előfizetői 
csak 1 korona önköltségi árat fizetnek.
VWWWWMíVWMMMMAAAAAAMMMAM 

SZÍNHÁZ.
Az elmúlt hét minden estéje jelentős 

színházi esemény volt. Máthé Gyula kezdte 
meg a sorozatot. A Drótostótban Pfefíer- 
korn szerepét választotta jutalomjátékául. 
De amilyen szerencsés volt a választásban, 
olyan szerencsétlen a kivitelben, mert az 
egyébként figyelemre méltó alakítását a 
joizlésbe ütköző túlzásokkal élvezhetetlenné 
tette. Az e öadás, mely a harmadik felvo
násban egészen lecsúszott, Fátyol Heddy- 
nek és Tárnáinak hozott sikert.

Aggházy Melinda, a pozsonyi színház 
primadonnája egész héten vendégszerepelt. 
Mágnás Miska, Császárnő, Éva, Legény
búcsú szebbnél-szebb szerepei tág teret 
nyújtottak tehetségének és énektudásának 
csillogtatására. A bájos primadonna egy 
csapásra meghódította a közönséget, mely 
estéről-estére megtöltve a színházat, zajo
san ünnepelte új kedvenezét és méltán, 
mert a legszigorúbb mértékkel alkalmazott 
kritika is dicséretté válik, ha bámulatosan 
précziz énekéről, tökéletesen iskolázott és 
bársonyosan lágy hangjáról, közvetlen, 
temperamentumos játékáról kell megemlé
kezni.

Véghelyi Izának jutalomjátéka alkal
mából olyan ünneplésben volt része, ami
nőt még nem látott az öreg zombori szin- 

I

ház Valósággal elborították az ibolyacsok 
rok, mikor a színpadra lépett és a közönség 
perczekig tombolt, úgy hogy az előadás is 
megakadt. Garmadával hordták fel az 
ünnepeknek a virágkosarakat és az ajándé
kokat. Oly forró volt a hangulat, hogy 
minden számot meg kellett ismételni. A 
közönség kedvencze egy örökké felejthe
tetlen est emlékével fog távozni körünkből.

Radócz Fcrenez a Legénybúcsuban 
ünnepelt. A komoly és mindig kellő hatá
rok között mozgó színész értékes tagja a 
társadalomnak és a közönség méltóan 
búcsúztatta a törekvő jeles művészt.

Faust.

Sírján a város legforgalmasabb előkelő 
helyén, tágas szép 

földszinti üzlethelyiség, 
mely irodának is alkalmas 

azonnalra kiadó.
:: Ajánlatok ::

„Kedvező feltételek 2384.“ jeligére 
Hira jenstein és Voglerhez 
Budapest, Dorotlya-u. 11. küldendők.

Árverési hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a néhai Mihaj- 

lovits György hagyatékához tartozó, a bez- 
dáni országút mentén fekvő 181 katastrális 
hold föld a rajta levő szállásházzal és gaz
dasági épületekkel együtt f. évi április 
hó 7-én délelőtt II órakor árveré
sen a legtöbbet Ígérőnek 12 évre haszon
bérbe fog adatni.

Az árverés Koczkár Zsigmond zom- 
bori kir. közjegyző irodájában fog meg
tartatni.

Árverezni szándékozók kötelesek az 
árverés megkezdése előtt 4000 koronát 
készpénzben óvadékképen az eljáró kir. 
közjegyző kezeihez letenni.

Közelebbi feltételek alulírott hagya
téki gondnok ügyvédi irodájában megtud
hatók d. e. 9 — 12 és d. u. 4 —5-ig.

Zomborban, 1918. évi márczius hó 22.
Dr. Konyovits Dávid, 

nóh. Mihajlovits György hagyatékának 
gondnoka.

^varrógép
teljesen új, béke-áron szabad kézből 

eladó. C-.im a kiadóhivatalban.

VISZKETEG
riili és nőmön bőrbaj, fekély, 

daganat, sebek 
biztos ás gyors hatású szar a 

BORÓKA-KENŐCS
nem piszéit és teljesen szagtalan. Kis 
tógelv 3 korona, nagy tégely 5 korona, 
családi tégely 9 korona. Hozzávaló bo- 

rókaszappan 4 korona.
Készíti: Gető Sándor gyógyszerész 

Nagykőrös.
Zomborban kapható Tárczay István, 

Vuic Samu gyógyszertárában, 

Malomipari és Áruforgalmi R.-L 
Budöpeni, GüxeflJa-iér. 3. 

Sürgönyczím : Malombank. 
Telefonszám : 134—94.

Konyhakerti 
magvakat 
inig a készlet tart 
napi áron szál H tUUK. 

nagy hiányra való tekintettel

1 t

aA --OJ 
rendelések csak a beérkezés sorrend-

jében vehetők figyelembe. .'.
Csirakép ességért, 
tisztaságért 
-- szavatol un fc. --

Yadprémoket
rókákat, nyesteket stb. legmagasabb ár
ban veszünk, elvállaljuk azok cserzésót, 
legtartósabb festését, s divatos nyakba- 

velők, karmantyúk készítését stb. 

DÁN TESTVÉREK
...... mivttri H^iicsolc — 

BUDAPEST, Dorotlya-ulca 5—7.

étkezési ecetet 
| legjobb minőségben, 
| amely az én általam gyártolt I ECBTSAV »Acetin< 15-20- 
| szoros víz hozzáadással lesz 
| készítve, és legfinomabb 
| czitromló pótlót 
| legkevesebb Í5 kg. átvételnél, 
í Keresek ügynököket,
i Fabrik Cbemischer Produkte 
I Ingeuieur-Chemíker N. Weiwart 
| Wien IX., SeiiBeugasse 8. I

<KI
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AZ EST *
— a legjobb magyar napilap. — Sk
hírei frissek »

ÉS IGAZAK! rf 
Közgazdasági rovata a gazdasági ólet ír 
minden mozzanatáról számot ad, 
sportrovata a sport minden ágának 
eseményeiről liiion beszámol. — _  ■»*
A BEI.- ÉS KÜLFÖLD H*
NAPIESEMÉNYEIT £ 
a logmcubizhatóbb tudósilók távirati CT 
iti lolefonjeientósoi alapján loghama- ” 
rabb közli. — — — — _  _

W AZ EST »
mogjolonik a fővárosban dóli 1-kor 
6s a délutáni első gyorsvonattal 
érkezik városunkba. — — — — 4X

ÁRA 12 FILLÉR. U,



1918. mácius 24.
MVl AilWfW Úrtlf • CíVJU/rSHAU ;

WILTTÉR,-)’

gaa a tógatalí
' sa aegketogcflésfaál,
; •gj a garat én tórgta
■ MM MM- és

aeltetetya-grvUtartU.

*) Ezen rovat alatt köalSttokért nem vállal 
fsloltoégel a Szerk.
skbbk&£ acaajaEssssws saaajír s”mx •: s
A temesmegyei Basiá&füvdö köze
lében, nagyerdőkkel környezett, szép 

és jó épületekkel ellátott

birtoknak eladására rnegbi 
lévén, c.:;;k komoly vevőkkel személye
sen tárgyalok a színhelyén, vagy itt 

NagykövéiT.-en (Temesvár mellen). 
Grablet- Az-púd ka,?jeg

Zombor város halárában 160 
hold főid 4000—5000 

korona árban holdanként.

______ vllM
UÍSfFE RE5TAÚRANT
i’_____________... tr,-.rrnrT- IZr'lD I , i' ✓ /IBudapest, vu. Erzsébet- körű íz 7.

’<UítlAl!sjaiiá--hahA2Ai

ViHaüyszereiŐ segéd ajánlko
zik azonnali belépésre. Bőveb- 
M Orbán Lajos városháza.

| A világítási rendelet 
haláiozalHit a fényhatás 
c.sökkeué o nélkül c akis

-

•; SE BEJ 1
fé wattos lampákkfii í|i

lehet betartani.

Használjon 25,40,60 watt foggasztásu
Tungsrarnl ímpákaf.

lés!
Azon z ígorahango'öért ki magát test
vér és üzlettársamnak adja ki, avva) 
semmiféle üzleti összekötetésbe nem 
áll .. és érte semmi néven nevezendő 

felelőséget nem vállalok.

Dehinal Károly Zongoragyáros 
BUDAPEST, Vili., Báktazi-út 19. sz. 
ií ESSííZjZÍStSSííPW’jstxnMKe

, j BaitterOsskAr 
nagjbecskcrekl ny. főkapitány 

Patkúniii gyára értesíti a t. közönséget, 
hogy anyaghiány következtében 
atkán i . “ 

patkányirtó szerének gyűrlá át egyelőre 
beszüntette. A gyártás felvételét annak 
idején hirlapilag közhírré fogja tenni. 

Tisztelettel: 
REUTER OSZKÁR. ny. I'őkap iffmy 

Patkáuin syíi a. 
Tulajdonos: TORONTÁLI A RÁRliANK 

R T. Nasyln-cske. e

FŐVÁROSI
JOGI SZEMINÁRIUM

BUDAPEST,
V., Katona Uózsef u. 41. szám, I. em, 5, 

(Palatínus fiáz a fflargif ítidnál).
Előkészít úgy a budapesti, mint a ma- 
rosvásárhelyi bírói és ügyvédi illetőleg 
a budapesti gyakorlati bírói vizsgára, 
szigorlatokra, államvizsgákra és alap 

vizsgákra.
Eljegyzett könyveket, jegyzeteket a harc

térre is kiküld.
fi

600-800 K havonta
.szerezhető Sorsjegyek részletfizetése? való o’adása 
által. — Úgyos, megbízható ügynökök (nők is) 
korostetnek o célra Jegolsőrangu pénzintézethez. 
— Erodményos működés esetén fix fizetés. —

Folvi ágositással szolgál
Sicincr Józ .cl, íindape -l, VII., Erzséböl-kőrut 

í., 1. iO.

£gAi összefoglaló tankönyv.
A középiskola négy alsó osz
tályának teljes tananyaga. Rö
vid és könnyű. Nélkülözhetet
len rendes- és magántanulók
nak, önkéntes vizsgára készü
lőknek, áliatónos míí- 
vieüséejis’e törekvőknek. Két 
kötet ára 25 K és 1 K posta 

költség. Megrendelhető a

Zsoldos tanintézet-nél
Budapest, VII., Dihnnj-u. 81. 

Telefon — IO.

|EjbI, pillííjfl, |»
Kipróbált, gyökeres hatású irtószerok gyártása 

és szétküldése.
Naponta érkeznek kószönölcvolok.

Phtkán •- és ogór-irtó K 5’—, csótányok és 
svábok ollou K 4’őt),

Poloska-tinktura K 2'—, Moly-irló K 2‘—, ?
FéregporK 1’50 és 3-—. Por-szóró hozzá I< 1'20, M 
Fejtet ü olloni tinktura K 1*20,  Állnttetü elleni ■ 

kenőcs K 1'50, Ruhatotii ellőni por K 2’ —, I 
Kutya-bolha olloni tinktura K 1’20, Gyümölcs-S 

és főzelékvotomónyok férgeit irtó tinktura K 3. g 
Szétküldés utánvéttől!

Jünker M. Zágráb 5 I
PETRTNJSKA ÚT 3.

• rr’Síranirw’Tt erw-- n—n, _' -'.va3Ksu«a’’.,X3»Jsaw.'s>5

INTIM KABARÉÉ
BÚI) tl’IlST, TEltÚZ KŐRÚT 16. |

Minden este */ 8 8 órakor.
Elsőrangú színdarabok, | 
ii i vÓ8 t r é f á k, pompás szól 6 k g 

hörülnek színre.
.!<• yek e őre v.íllhatók elővételi díj né’kü1.
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A GOMBOD TAKABÉK ÉS SESÉLV SZÖVETKEZET 

í XV. évi zárszámadása i
1917. január 1-től deezember 31-ig.

VAGYON Összeg TEHER
Összeg

korona fill. korona fill.

1917. évi dec. 31.-én készpénzben . .
,, ,, „ „ kötelezvényekben
„ „ „ „ előlegekben . .
„ „ „ „ ingóságokban .
„ „ „ „ betétekben . .
„ „ „ „ hadikölcsönben .

19858
350511

624
583 

350000 
300000

51
98
74
80

Részvény befizetés ....... 
Részvény kamatai 1913 - 1916-ig . . 
Részvény kamatai 1917. évben. . •
Érdekeltek betétei................................
Előleg......................................................
Előre fizetett kamat...............................
Osztalék 1913-1916-ig.....................
Osztalék 1917. évben...........................
Tartalék alap.....................................
Belépti dijak .....................................
Belépti dijak kamatai...........................
Átutalt irásdijak......................................
Átutalt hadikölcsön kamat ....

203715
12145
10073

763777
5311
2550
3328
904

7447
5442

409
850

5622

50
38
70
93
73

54
05
41

87

92

Összesen . 1021579 03 Összesen . 1021579 03

Gombos, 1917. évi december hó 31-én.
Rohácsek Márton Molnár Pál Klausz János

igazgató. könyvelő. pénztárnok.

Ezen mérleg általunk felülvizsgáltatván helyesnek és az üzleti könyvekkel megegyezőnek találtatott.
Szobonya Fábián Búzási Pál Szűcs Pál

f. ü. b. t. f. ü. b. t. f. ii. b. t.

Egy közepeskorú házaspár
Ha előfizet 

még most is

vnjjy egyeli megfelelő
W állást keres.

Cint: Gólya utca 5. sz.

fillérért
Rupjn, íiapoutH. 

modern magyar zsurnalisztika mester-

V
id

ék
re

 gy
or

s é
s p

on
to

s k
isz

ol
gá

lá
s.!

A gróf Kimen Hédervúry 
nustári umda'mtihoz

első kocsis
azonnali belépésre kerestetik.

K’ü

&
ögeKa

fejj

SS

a
müvét, 69 magyar író mindennapos bra
vúrját, az eloven, érdekes és szokatlanul 

Értékes, pompás napilapot, a

PESTI NAPLÓT
A PESTI NAPLÓ hírszolgálata napról- 
napra eredeti információkkal, beavatott 
és beható tudósításokkal szolgál, moh ek 

a világsajtóban is feltűnést keltenek.
A PESTI NAPLÓ politikai, közgazda
sági, fővárosi és színházi stb. hírei, a 
pompás hirrovattai és riportanyaggnl 
ogyült a magyar újságírás legkitüuőbb 

teljesítményei.
A PESTI NAPLÓ szépirodalmi része 
évente 8 nagy regényt, 40(1 elbeszélést s 
több mint 1000 humoros közleményt, t hát 
70—80 kötetnyi magas értékű, esemény

szerű olvasmányt nyújt.
A PESTI NAPLÓ 60 tagú szerkesztősé
gében a magyar írók és hírlapírók leg
jelesebbjei s a magyar olvasóközönség 
legkeresettebb, logdédelgetettobb írói dol

goznak.
Ha belép az előfizetők sorába, még a régi 
előfizetési úron szerezheti meg a legna
gyobb s legérdekesebb magyar napilupot.

A régi előfizetési árak ezek :
Egy hónapra .... 8 kor. 80 
Egy évnegyedre ... 9 kor. őO
” fólóvro...................19 kor. —

Az előfizetési utalványokat 
e címre küldje: 

PESTI NAPLÓ 
kiadóhivatala 

Budapest, VII., Uíikóczi-úl 18.

Teljes

Baromfi 
udvarok be
rendezése 

minden nagyságban,
Kel tető gépek, 

Kisgazdák és nagybirtokosok részére, 
C sí o n t ö »• I ő ff ép e lt, 

mindennemű takarmány, őrléséhez kézi és orőhaj- 
tásra legolcsóbban beszerezhető a 

Niekerl és társai r.-t.nál.
Kizárólagos Vállalat szakszerű baromfi és apró- 

állat tenyésztő telepok berendezézére.
Hudíipesí. 136. w,

V„ Vilmos <3s*::w5cár  iít
Kérje azonnal a 136. számú árjogyzékot.

Vízvezetékhez, fürdőhöz való 

agyag és vascsövek, 
egy teljes closetberendezés eladó Dr.

ifr

Egy

fillér 
fillér 
fillér

«z.

viszkotegsfígoi, somon, miit g
a leggyorsabban elmulasztja a Dr. Kiesek- O 

fele eredeti, törvényesen védett t~v*
SKABOFORM BARNA ZSÍR | 
Nincs szaza, nem piszkit. Mindig oredoti 
pecsétes Dr. Flosoh félét kérjünk. Próba- Wí 
tégely 2*30  K, nagy tégely 4 K, családi L'l 
tégely 11 K. Kapható a helybeli gyógy- 
szertárakban vagy directa készítőnél ron- $$ 
dőlhető. l»r. Fe-oh E. „Korona**  gyógy- 
szertára Győr. Vételnél a „SK ABOFÓRM*'  gfeI...............

védjegyre ügyeljünk. ||£

Hirdetéseket felvesz

a kiadóhivatal, "w
OBLÁT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA ZOMBORBAN.


